

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10

Căn cứ Hướng dẫn số 24/HD-LĐLĐ ngày 31/8/2021 của Liên đoàn lao động Thành phố về Tổ chức kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2022), kỷ niệm 12 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2022), Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ nói trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang và phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam.
- Tuyên truyền về vai trò, vị trí của nữ CBVC-LĐ ĐHQG-HCM trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
- Động viên đội ngũ nữ CBVC-LĐ thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, xây dựng gia đình “No ám, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”.
- Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác nữ công, hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công Công đoàn các Công đoàn cơ sở.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chú ý tính thiết thực, đảm bảo hiệu quả, tập trung nhiều hơn vào việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nữ và con của nữ đoàn viên, người lao động, đặc biệt là nữ đoàn viên, người lao động khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 thời gian qua.

II. NỘI DUNG

- Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ cùng cấp tuyên truyền về Đại hội Phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ Thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử ra đời và phát triển của Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam trong 92 năm qua và ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép với tuyên truyền những đóng góp của nữ CBVC-LĐ và hoạt động nữ công Công đoàn các CĐCS trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị. Tuyên truyền, biểu dương những cá nhân và tập thể nữ tiêu biểu vượt khó vươn lên trong công tác, trong cuộc sống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch chung cho các CĐCS.



- Tham gia vào các hoạt động do LĐLĐ TP tổ chức.
- Tổ chức gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm hoạt động nữ công nữ CBCĐ tiêu biểu và về nguồn tại Khu Căn cứ Rừng Sác, huyện Càm Giờ (sẽ có kế hoạch riêng).

2. Đối với các Công đoàn Cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của CĐ ĐHQG-HCM, CĐCS xây dựng kế hoạch riêng và tổ chức triển khai tại đơn vị.

- Tổ chức sơ kết 1 năm phong trào “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà” (GVT – DVN) của đơn vị, bình xét phụ nữ “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” các cấp:

+ Các tiêu chí bình xét phụ nữ “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” (gửi đính kèm).

+ Số lượng nữ đoàn viên công đoàn đạt danh hiệu GVT – DVN cấp cơ sở năm học theo tỉ lệ tối đa 90% trong tổng số nữ đoàn viên công đoàn của đơn vị và danh sách GVT – DVN cấp ĐHQG-HCM theo tỉ lệ tối đa 60% trong tổng số nữ đoàn viên công đoàn đạt danh hiệu GVT – DVN cấp cơ sở. Gửi danh sách qua email congdoan@vnuhcm.edu.vn (file scan và file word) **trước 12g00 ngày 29/10/2022** và bản chính gửi theo đường công văn về cho Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM.

Các công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Báo cáo kết quả hoạt động về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM **hết ngày 01/11/2022** qua email congdoan@vnuhcm.edu.vn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Lâm Tường Thoại

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

